
Deliberazione N. 201
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05
DG      11

 05
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Voucher ai minori per l'accesso gratuito all'attivita' sportiva e iniziativa di sostegno 
alla ricerca sulle malattie genetiche rare attraverso lo sport. Determinazioni".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la Regione Campania ai sensi dell’art. 8 dello Statuto prevede tra i suoi obiettivi quello di promuovere ogni

iniziativa utile volta a favorire la pratica delle attività sportive, nonché l'attuazione di politiche tese a garantire
un livello elevato di tutela della salute fondate sulla prevenzione e su un qualificato sistema sanitario regionale
basato, innanzitutto, su una qualificata sanità pubblica;   

b) la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, realizzare le
attività necessarie per l’Universiade 2019, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente
di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

c) con Legge Regionale n.38 del 29.12.2020, all’art.  3,  l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 (ARU) è stata
trasformata  in  Ente  strumentale  della  Regione  Campania  modificandone  la  denominazione  in  Agenzia
Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS) e sono state assegnate alla stessa le seguenti finalità:

1. programmazione, attuazione, manutenzione e gestione dell’impiantistica sportiva;
2. promozione dei valori dello sport in ambito regionale, anche in raccordo con le istituzioni scolastiche ed
universitarie;
3. diffusione della pratica sportiva con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni
e delle Federazioni sportive;
4. valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale;
5.  supporto  tecnico-amministrativo  negli  ambiti  sopra  individuati  nei  confronti  di  organismi  ed enti,  in
conformità alle vigenti norme in materia di contratti pubblici;

d) con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  87  del  02/03/2021  sono  state  approvate  le  modifiche  dello  Statuto
dell’Agenzia  Regionale Universiadi  per  lo  Sport,  adeguandolo all’avvenuta  trasformazione dell’Agenzia  ad
ente strumentale della Regione Campania;

e) ai sensi dell’art. 3, comma 3, dello Statuto dell’ARUS “L’Agenzia svolge le attività di interesse regionale in
materia di promozione degli eventi e dello sport della Regione, a supporto delle finalità previste dalla legge
regionale n. 18/2013 e ss.mm.ii., nel rispetto degli atti di indirizzo e di programmazione regionale nonché delle
direttive degli organi di indirizzo della Regione;

f) ai sensi dell’art. 27, comma 2, della L.R. 29 giugno 2021, n. 5 “La deliberazione di cui al comma 8 dell'articolo
3 della legge regionale 38/2020 attribuisce all'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport (ARUS) le funzioni
per l'attuazione di quanto previsto dal comma 7 del medesimo articolo e ne definisce la spesa e la relativa
copertura nell'ambito delle risorse già stanziate con la medesima disposizione”.

PREMESSO altresì che  
a) con Deliberazione n.547 del 30/11/2021 la Giunta Regionale ha tra l’altro: 

- individuato l'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport (ARUS) quale soggetto attuatore dell’intervento di
accesso gratuito ad attività sportive ai minori dai sei ai quindici anni mediante l'erogazione di voucher, di
cui all’art. 3, comma 7, della L.R. 29 dicembre 2020, n. 38; 
- stabilito i parametri delle condizioni ISEE dei beneficiari a cui far riferimento per l’erogazione dei voucher;

b) con Deliberazione n.476 del 13/09/2022, la Giunta Regionale ha disposto il  finanziamento, nell’ambito del
Piano  contenente  “Misure  per  le  famiglie  e  le  imprese”,  dell’intervento  “Voucher  ai  minori  per  l’accesso
gratuito all’attività sportiva” per un importo pari a 7 Mln € a valere sulle risorse regionali; 

c) l’art. 4 della L.R. 29 dicembre 2022, n. 18 denominato “Voucher per l'attività sportiva”, stabilisce che il fondo
istituito dall'articolo 3, comma 7 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38 (Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2021-2023 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale per il 2021), volto a consentire l'accesso gratuito ad attività sportive ai minori dai sei ai quindici anni
mediante l'erogazione di voucher, è dotato di 2.500.000,00 euro per ciascun esercizio finanziario 2023, 2024,
e 2025, a valere sulla Missione 6, Programma 1, Titolo I del bilancio di previsione finanziario per il triennio
2023-2025;

PREMESSO infine che 
a) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti (RdC);



b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR  Campania  FSE+  2021  -2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

e) il  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027,  prevede  nell’ambito  della  Priorità  3  “Inclusione  sociale”,  l’obiettivo
specifico 4.11 che contempla una specifica azione finalizzata al “sostegno a forme di erogazione e fruizione
flessibile dei servizi per l’infanzia, inclusi nidi familiari, spazi gioco, centri per bambini e genitori, micronidi e
centri estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di apertura, per persone particolarmente svantaggiate sotto
il profilo socio economico, da svilupparsi in attuazione della Child Guarantee”, e nell’ambito della Priorità 2
“Istruzione e Formazione”, l’obiettivo specifico 4.6 che prevede l’azione 2.f.1. rivolta ad “interventi di sostegno
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le persone con disabilità, attraverso azioni quali, ad
esempio, tutoring e mentoring, sostegno didattico e counselling, attività integrative, incluse quelle sportive in
orario  extra scolastico,  di  arricchimento extracurriculare  per  il  contrasto alla  povertà educativa  (laboratori
professionalizzanti, artistici e di cultura, scrittura creativa, cinema e teatro, coding e programmazione, ecc.)”;

f) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di
selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 24/01/2023;

CONSIDERATO che 
a) con  nota  prot.  21275  del  23/12/2022  la  Fondazione  Telethon,  che  nell’ambito  della  propria  mission

istituzionale, ha tra l’altro l’obiettivo di coinvolgere e aggregare i giovani intorno alla causa condivisa della
raccolta fondi destinata alla ricerca sulle malattie genetiche rare, anche attraverso manifestazioni ed eventi
sportivi, ha richiesto alla regione supporto per l’organizzazione a Napoli della 10° Walk of life, gara podistica
competitiva di 10 km e passeggiata di 3 km aperta a tutti; la medesima istanza richiede un contributo pari ad €
7000,00;

b) il sostegno in ogni forma della prevenzione e di un livello elevato di tutela della salute risulta coerente con le
finalità della Regione, e la scelta di conseguire il sostegno alla ricerca attraverso la valorizzazione di iniziative
sportive si pone in linea con gli obiettivi affidati all’Agenzia regionale Universiadi per lo Sport (ARUS);

 
RILEVATO che dall’istruttoria condotta dalla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie e dalla
Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili emerge che 
a) la promozione e la diffusione della pratica sportiva,  ai  sensi del  richiamato Statuto regionale e della L.R.

38/2020, può essere conseguita attraverso il sostegno all’accesso gratuito dei minori dai sei ai quindici anni
mediante l'erogazione di voucher per attività sportive;

b) la richiesta di sostegno alla raccolta fondi destinata alla ricerca sulle malattie genetiche rare, anche attraverso
manifestazioni ed eventi sportivi,  proposta dalla Fondazione Telethon può ritenersi coerente con le finalità
istituzionali della Regione e, per essa, di Arus;

c) la misura di cui alla precedente lettera a) risulta coerente con gli obiettivi e le azioni contenute nel menzionato
Programma Regionale FSE + e con i criteri di selezione al medesimo applicabile; 

d) le finalità statutarie dell’Arus, quale agenzia regionale di promozione dei valori dello sport in ambito regionale,
risultano, altresì, in linea con l’iniziativa di cui trattasi, in particolare se svolte in raccordo con le istituzioni
scolastiche e con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni e delle Federazioni
sportive, anche alla luce degli sport praticati a livello nazionale ed internazionale;

e) la misura può essere attivata nel rispetto della disciplina di cui all’articolo 2 della Legge regionale n. 18/2022,
di concerto dalle Direzioni Generali interessate, ferma l’attuazione per le annualità 2023-2025 a cura della
Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie;

RITENUTO
a) di dover programmare l’importo pari ad euro 2.500.000,00 per ciascun anno del triennio 2023-2025 a valere

sulle risorse del bilancio regionale di cui all’art.3 comma 7 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, per
la  misura  “Voucher  ai  minori  per  l’accesso  gratuito  all’attività  sportiva”  per  l'accesso  gratuito  ad  attività
sportive;

b) di dover incaricare Arus di attivare, nell’ambito delle risorse disponibili a valere sul relativo bilancio, le misure
necessarie  per  il  supporto  alla gara sportiva  -  10°  Walk of  life  organizzata  dalla  Fondazione Telethon e
finalizzata alla raccolta di fondi per il sostegno alla ricerca sulle malattie genetiche rare  fino ad un massimo di
€ 7000,00;

c) di doversi riservare, previo raccordo con gli organi regionali di indirizzo, in via programmatica ed eventuale, la



facoltà di integrare le risorse di cui alla precedente lettera a) con quelle a valere sul PR CAMPANIA FSE+
2021/2027 vista la coerenza della misura con le finalità del programma in parola;  

d) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie di assumere gli adempimenti
consequenziali  al  presente provvedimento,  avendo cura di  disciplinare i  rapporti  con l’Arus in  merito  alla
gestione  della  misura  “Voucher  ai  minori  per  l’accesso  gratuito  all’attività  sportiva”  tenendo  conto  delle
disposizioni vigenti anche nella materia del PR Campania FSE+, e, per gli aspetti contabili di assumere di
concerto con la Direzione Generale per l'istruzione,  la formazione,  il  lavoro e le politiche giovanili  gli  atti
necessari al trasferimento delle risorse finanziarie per le annualità 2023/2025.

VISTI gli atti richiamati in narrativa.

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

                                                                  DELIBERA

1) di programmare l’importo pari ad euro 2.500.000,00 per ciascun anno del triennio 2023-2025 a valere
sulle risorse del bilancio regionale di cui all’art.3 comma 7 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38,
per la misura “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” per l'accesso gratuito ad attività
sportive;

2) di incaricare Arus di attivare, nell’ambito delle risorse disponibili a valere sul relativo bilancio, le misure
necessarie per il supporto alla gara sportiva - 10° Walk of life organizzata dalla Fondazione Telethon e
finalizzata  alla  raccolta  di  fondi  per  il  sostegno alla ricerca sulle  malattie  genetiche rare,  fino ad un
massimo di € 7000,00;

3) di riservarsi, previo raccordo con gli organi regionali di indirizzo, in via programmatica ed eventuale, la
facoltà di integrare le risorse di cui al precedente punto 1 con quelle a valere sul PR CAMPANIA FSE+
2021/2027 vista la coerenza della misura con le finalità del programma in parola; 

4) di dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali  e socio sanitarie il  compito di assumere gli
adempimenti consequenziali al presente provvedimento, avendo cura di disciplinare i rapporti con l’Arus
in merito alla gestione della misura “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” tenendo
conto delle disposizioni vigenti anche nella materia del PR Campania FSE+, e, per gli aspetti contabili di
assumere di concerto con la Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche
giovanili gli atti necessari al trasferimento delle risorse finanziarie per le annualità 2023/2025;

5) di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Bilancio, al Gabinetto del Presidente, alla Direzione
Generale 50.05.00, alla Direzione Generale 50.11.00, alla Direzione 50.01.00, alla Direzione Generale
per le risorse finanziarie 50 13 00, all’ARUS nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione casa di vetro del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 201 del 19/04/2023 DG      05
DG      11

 05
 00

O G G E T T O  :

Misure per lo sport - Voucher ai minori per l'accesso all'attivita' sportiva. Art. 4 della L.R. 29 
dicembre 2022, n. 18. Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Fortini Lucia 504
04/05/2023
04/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria
Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

20182
15398

03/05/2023
04/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 04/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che
	a) la Regione Campania ai sensi dell’art. 8 dello Statuto prevede tra i suoi obiettivi quello di promuovere ogni iniziativa utile volta a favorire la pratica delle attività sportive, nonché l'attuazione di politiche tese a garantire un livello elevato di tutela della salute fondate sulla prevenzione e su un qualificato sistema sanitario regionale basato, innanzitutto, su una qualificata sanità pubblica;  
	b) la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, realizzare le attività necessarie per l’Universiade 2019, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
	c) con Legge Regionale n.38 del 29.12.2020, all’art. 3, l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 (ARU) è stata trasformata in Ente strumentale della Regione Campania modificandone la denominazione in Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS) e sono state assegnate alla stessa le seguenti finalità:
	d) con delibera di Giunta Regionale n. 87 del 02/03/2021 sono state approvate le modifiche dello Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport, adeguandolo all’avvenuta trasformazione dell’Agenzia ad ente strumentale della Regione Campania;
	e) ai sensi dell’art. 3, comma 3, dello Statuto dell’ARUS “L’Agenzia svolge le attività di interesse regionale in materia di promozione degli eventi e dello sport della Regione, a supporto delle finalità previste dalla legge regionale n. 18/2013 e ss.mm.ii., nel rispetto degli atti di indirizzo e di programmazione regionale nonché delle direttive degli organi di indirizzo della Regione;
	f) ai sensi dell’art. 27, comma 2, della L.R. 29 giugno 2021, n. 5 “La deliberazione di cui al comma 8 dell'articolo 3 della legge regionale 38/2020 attribuisce all'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport (ARUS) le funzioni per l'attuazione di quanto previsto dal comma 7 del medesimo articolo e ne definisce la spesa e la relativa copertura nell'ambito delle risorse già stanziate con la medesima disposizione”.
	a) con Deliberazione n.547 del 30/11/2021 la Giunta Regionale ha tra l’altro:
	b) con Deliberazione n.476 del 13/09/2022, la Giunta Regionale ha disposto il finanziamento, nell’ambito del Piano contenente “Misure per le famiglie e le imprese”, dell’intervento “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” per un importo pari a 7 Mln € a valere sulle risorse regionali;
	c) l’art. 4 della L.R. 29 dicembre 2022, n. 18 denominato “Voucher per l'attività sportiva”, stabilisce che il fondo istituito dall'articolo 3, comma 7 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021), volto a consentire l'accesso gratuito ad attività sportive ai minori dai sei ai quindici anni mediante l'erogazione di voucher, è dotato di 2.500.000,00 euro per ciascun esercizio finanziario 2023, 2024, e 2025, a valere sulla Missione 6, Programma 1, Titolo I del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
	a) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (RdC);
	b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;
	c) con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021 -2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;
	d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;
	e) il PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, prevede nell’ambito della Priorità 3 “Inclusione sociale”, l’obiettivo specifico 4.11 che contempla una specifica azione finalizzata al “sostegno a forme di erogazione e fruizione flessibile dei servizi per l’infanzia, inclusi nidi familiari, spazi gioco, centri per bambini e genitori, micronidi e centri estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di apertura, per persone particolarmente svantaggiate sotto il profilo socio economico, da svilupparsi in attuazione della Child Guarantee”, e nell’ambito della Priorità 2 “Istruzione e Formazione”, l’obiettivo specifico 4.6 che prevede l’azione 2.f.1. rivolta ad “interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le persone con disabilità, attraverso azioni quali, ad esempio, tutoring e mentoring, sostegno didattico e counselling, attività integrative, incluse quelle sportive in orario extra scolastico, di arricchimento extracurriculare per il contrasto alla povertà educativa (laboratori professionalizzanti, artistici e di cultura, scrittura creativa, cinema e teatro, coding e programmazione, ecc.)”;
	f) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;
	a) con nota prot. 21275 del 23/12/2022 la Fondazione Telethon, che nell’ambito della propria mission istituzionale, ha tra l’altro l’obiettivo di coinvolgere e aggregare i giovani intorno alla causa condivisa della raccolta fondi destinata alla ricerca sulle malattie genetiche rare, anche attraverso manifestazioni ed eventi sportivi, ha richiesto alla regione supporto per l’organizzazione a Napoli della 10° Walk of life, gara podistica competitiva di 10 km e passeggiata di 3 km aperta a tutti; la medesima istanza richiede un contributo pari ad € 7000,00;
	b) il sostegno in ogni forma della prevenzione e di un livello elevato di tutela della salute risulta coerente con le finalità della Regione, e la scelta di conseguire il sostegno alla ricerca attraverso la valorizzazione di iniziative sportive si pone in linea con gli obiettivi affidati all’Agenzia regionale Universiadi per lo Sport (ARUS);
	a) la promozione e la diffusione della pratica sportiva, ai sensi del richiamato Statuto regionale e della L.R. 38/2020, può essere conseguita attraverso il sostegno all’accesso gratuito dei minori dai sei ai quindici anni mediante l'erogazione di voucher per attività sportive;
	b) la richiesta di sostegno alla raccolta fondi destinata alla ricerca sulle malattie genetiche rare, anche attraverso manifestazioni ed eventi sportivi, proposta dalla Fondazione Telethon può ritenersi coerente con le finalità istituzionali della Regione e, per essa, di Arus;
	c) la misura di cui alla precedente lettera a) risulta coerente con gli obiettivi e le azioni contenute nel menzionato Programma Regionale FSE + e con i criteri di selezione al medesimo applicabile;
	d) le finalità statutarie dell’Arus, quale agenzia regionale di promozione dei valori dello sport in ambito regionale, risultano, altresì, in linea con l’iniziativa di cui trattasi, in particolare se svolte in raccordo con le istituzioni scolastiche e con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni e delle Federazioni sportive, anche alla luce degli sport praticati a livello nazionale ed internazionale;
	e) la misura può essere attivata nel rispetto della disciplina di cui all’articolo 2 della Legge regionale n. 18/2022, di concerto dalle Direzioni Generali interessate, ferma l’attuazione per le annualità 2023-2025 a cura della Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie;
	a) di dover programmare l’importo pari ad euro 2.500.000,00 per ciascun anno del triennio 2023-2025 a valere sulle risorse del bilancio regionale di cui all’art.3 comma 7 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, per la misura “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” per l'accesso gratuito ad attività sportive;
	b) di dover incaricare Arus di attivare, nell’ambito delle risorse disponibili a valere sul relativo bilancio, le misure necessarie per il supporto alla gara sportiva - 10° Walk of life organizzata dalla Fondazione Telethon e finalizzata alla raccolta di fondi per il sostegno alla ricerca sulle malattie genetiche rare fino ad un massimo di € 7000,00;
	c) di doversi riservare, previo raccordo con gli organi regionali di indirizzo, in via programmatica ed eventuale, la facoltà di integrare le risorse di cui alla precedente lettera a) con quelle a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 vista la coerenza della misura con le finalità del programma in parola;
	d) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie di assumere gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento, avendo cura di disciplinare i rapporti con l’Arus in merito alla gestione della misura “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” tenendo conto delle disposizioni vigenti anche nella materia del PR Campania FSE+, e, per gli aspetti contabili di assumere di concerto con la Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili gli atti necessari al trasferimento delle risorse finanziarie per le annualità 2023/2025.
	DELIBERA

